
Vain neljännes Suomen valtaeliitin jäsenistä on 
naisia. Vähiten naisia on elinkeinoelämän eliitis-
sä (6 %) ja eniten poliittisessa eliitissä (43 %). (Ruos-
tetsaari 2014, 94–95.) Jälkimmäinen on suurimmak-
si osaksi naisten itsensä ansiota. Naisia äänestävät 
enimmäkseen naiset, ja naisten osuuden lisäämi-
nen politiikassa on pitkään ollut naisjärjestöjen yh-
teinen tavoite. Naisten tilaa politiikassa rajasi aina-
kin 1990-luvulle saakka äitikansalaisuus (Kuusipalo 
2011). Tämän jälkeen naiseudesta on tullut liikku-
vampi määre, joka voi politiikassa olla myös eduk-
si, etenkin jos se yhdistyy nuoruuteen.

Naisten osuutta politiikan eliitissä on lisännyt 
nuorten naisten noste, joka on työntänyt naisia 
myös suurten puolueiden johtajiksi ja pääminis-
tereiksi (Niemi 2014). Se ei näytä kuitenkaan riit-
täneen naisjohtajuuden vakiinnuttamiseen. Näin 
eduskuntavaalien alla onkin hyvä palauttaa mie-
leen, millaisia ongelmia naiset ovat politiikassa 
kohdanneet ja kohtaavat edelleen. Aineksia tähän 
tarkasteluun poimin kahdesta aihetta koskevas-
ta julkaisusta. Taina Huttusen (2012) väitöskirjassa 
Pitkä tie Pohjois-Karjalasta Arkadianmäelle. Naisten 
edustajaehdokkuudet ja naiskansanedustajien kou-
liintumishistoria 1907–1999 tutkitaan naisten po-
liittisen edustuksen historiaa Pohjois-Karjalassa. 
Eveliina Talvitien (2013) haastattelukirja Keitäs tyt-
tö kahvia. Naisia politiikan portailla on lähihistori-
aan keskittyvä kuvaus suomalaisten naispoliitikko-
jen urasta ja julkisuuskuvasta.

NAISJÄRJESTÖT JA -ÄÄNESTÄJÄT 
NAISEDUSTUKSEN TAKAAJINA

Taina Huttusen (2012) väitöskirjassa selvitetään, mi-
ten naiset pääsivät eri puolueiden ehdokaslistoille 
Pohjois-Karjalan vaalipiirissä ja miten naisille kävi 
tutkimusajanjakson (1907–1999) aikana pidetyissä 
vaaleissa. Monet tutkimuksessa esitetyistä Pohjois-
Karjalaa koskevista johtopäätöksistä ovat tuttuja ai-
kaisemmista, koko maata koskevista tutkimuksista. 
Näitä naisten poliittisen edustuksen historian perus-
faktoja ovat poliittisten naisjärjestöjen keskeinen 
rooli naisehdokkaiden rekrytoinnissa ja naisten vaa-
likampanjoissa (Kuusipalo 1999; 2011; Lähteenmä-
ki 2006; Skard & Haavio-Mannila 1983, 94), naisten 
äänien ratkaiseva merkitys naisten vaalimenestyk-
selle (Haavio-Mannila 1979; Holli & Wass 2009, 131) 
sekä ehdokasasettelussa esiintynyt sukupuolisyrjin-
tä (Lähteenmäki 1990, 89–90).

Huttusen mukaan naisten nousu eduskuntaan 
oli Pohjois-Karjalassa lähes täysin naisten omalla 
vastuulla: puolueiden naisjärjestöt värväsivät naisia 
ehdokkaiksi ja huolehtivat naisehdokkaiden vaali-
työstä. Naisjärjestöjen vaalitaktiikkaa ohjasi mukau-
tuminen puolueen vaalistrategioihin ja reagointi 
sukupuolisyrjintään, jota esiintyi ehdokasasettelus-
sa ja vaalikampanjoissa koko tutkimusajanjakson 
ajan. (Huttunen 2012, 43–44, 96, 136, 217.) 1900-luvun 
alkupuolella puolueet pyrkivät asettamaan vähin-
tään yhden naisen kaikkien vaalipiirien listoille (mt., 
42, 95, 117). Tämä yhden tai kahden naisen ”kiintiö” 
muodostui käytännöksi, jota naisjärjestöt perusteli-
vat vaalitaktiikalla: keskittämällä naisten äänet ha-
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luttiin varmistaa ainakin yhden naisehdokkaan lä-
pimeno vaaleissa (mt., 98–99).

Myös valtakunnallisesti naisten eduskuntavaa-
liehdokkuus oli pääosin puolueiden naisjärjestö-
jen vastuulla. Naisjärjestöjen vaalitaktiikka saat-
toi siten myös jarruttaa naisedustuksen kasvua 
koko maassa pitämällä naisehdokkaiden määrän 
pienenä (ks. Kuusipalo 1999, 58–59). Naisten osuus 
Suomen eduskunnassa nousi hitaasti: 20 prosent-
tia ylittyi 1970-luvulla, 30 prosenttia 1980-luvul-
la ja 40 prosenttia vuonna 2007. Samaan aikaan 
puolueiden naisjärjestöjen rooli naisehdokkai-
den rekrytoinnissa alkoi menettää merkitystään. 
Suurimmalla osalla (71 %) vuosien 1945–1965 aika-
na valituista naiskansanedustajista oli naisjärjestö- 
tausta, mutta vuosina 1987–2003 naisjärjestötaus-
ta oli vain 13 prosentilla naisedustajista (Lähteen-
mäki 2006, 204–205).

Naisedustuksen kasvuun vaikuttivat myös nais-
ten äänestysvilkkaus ja -käyttäytyminen. Vuodes-
ta 1987 lähtien naiset ovat äänestäneet miehiä 
aktiivisemmin (Borg & Paloheimo 2009, 18). Nais-
ehdokkaiden läpimenomahdollisuudet kasvoi-
vat. Esimerkiksi vuoden 1991 vaaleissa, joissa nai-
sia nousi eduskuntaan ennätyksellinen määrä  
(38,5 %), 58 prosenttia naisista äänesti naisehdo-
kasta. Miehistä naisia äänesti vain joka neljäs. (Pe-
sonen ym. 1993, 74.) Naisehdokkaita äänestävien 
sukupuolijakauma tasoittui hieman vuoden 2007 
vaaleissa, joissa naisista 53 prosenttia ja miehistä 
28 prosenttia äänesti naista (Holli & Wass 2009, 
131).

Huttusen tutkimus tuo esiin joitakin alueellisia 
eroja. Pienissä vaalipiireissä naisehdokkaiden on 
yleensä ollut vaikeampi päästä läpi kuin suurissa 
vaalipiireissä (Paloheimo 2007, 369). Pohjois-Karja-
lassa naisten osuus valituista nousi kuitenkin valta-
kunnalliselle tasolle vuoden 1966 jälkeen. Erityisen 
hyvin pohjoiskarjalaiset naiset menestyivät edellä 
mainituissa vuoden 1991 vaaleissa, joissa 71 prosent-
tia Pohjois-Karjalassa valituista kansanedustajista 
oli naisia. Tätä seuraavissa vaaleissa naisten osuus 
ehdokkaista ja valituista väheni sekä Pohjois-Kar-
jalassa että valtakunnallisesti. (Huttunen 2012, 166, 
191.) Huttusen (2012, 217) mukaan tämä johtui siitä, 
että puolueissa miehet puolustivat asemaansa ja 
asettivat ehdokkaaksi enemmän miehiä. Silti nais-

ten osuus läpimenneistä oli Pohjois-Karjalassa vuo-
sina 1987–1999 yli puolet (55 %). Samalla valituksi tuli 
nuorempia naisia kuin aikaisemmin, ja he profiloi-
tuvat enemmänkin yleisehdokkaina kuin naisjärjes-
töjen edustajina (mt., 222).

EDUSTUKSELLISEN DEMOKR ATIAN  
HISTORIAA SUKUPUOLINÄKÖKULMASTA

Huttusen tutkimuksen kehyksenä toimii Heikki Pa-
loheimon (2007) edustuksellisen demokratian his-
toriallisia vaiheita kuvaava malli, jonka esikuva on 
Bernard Maninin (1997) yleisödemokratian teoria 
(Borg & Paloheimo 2009, 14–15). Se tarjoaa kiinnos-
tavan lähtökohdan myös poliittisen edustuksen 
sukupuolittumisen historiaan. Paloheimon (2007) 
mukaan Suomen poliittisesta historiasta voidaan 
erottaa eliittidemokratian ja puoluevetoisen demo-
kratian kaudet ja nykyinen yleisödemokratia. Eliit-
tidemokratian kaudella kansanedustajien ajatel-
tiin kuuluvan kansakunnan parhaimmistoon. Tämä 
ajatus tosin sopi paremmin vanhojen porvarillisten 
puolueiden kuin joukkopuolueiden demokratia-
käsitykseen. Sotien jälkeistä aikaa kuvaa puolueve-
toinen demokratia. Silloin korostettiin luokkapuo- 
lueiden roolia eduskunnan tahdon muodostajina, 
ja kansanedustajat olivat enemmänkin asia- kuin 
luottamusmiehiä.

Yleisödemokratian ja siihen liittyvän politiikan 
medioitumisen ja henkilöitymisen kaudesta voi-
daan puhua 1980-luvulta lähtien. Yleisödemokra-
tiassa edustajat ja johtajat valitaan imagopohjaises-
ti, ja ehdokkaan poliittinen uskottavuus rakentuu 
paljolti poliittisessa julkisuudessa (Borg & Palohei-
mo 2009, 15). Yleisödemokratialle tyypilliset poliit-
tisen edustamisen kriteerit muistuttavat enemmän 
eliittidemokratian kuin puoluevetoisen demokra- 
tian aikaista edustuskäsitystä. Sekä eliitti- että yleisö-
demokratiassa kansalaiset äänestävät eduskuntaan 
(luottamus)henkilöitä eli henkilöitä, joiden äänes-
täjät arvelevat – nimenomaan ehdokkaan henkilö-
kohtaisten ominaisuuksien perusteella – parhaiten 
kykenevän tehtävänsä hoitamaan (ks. Paloheimo 
2007, 364). Yleisödemokratia on muuttanut käsityk-
siä siitä, kuka sopii edustajaksi myös sukupuolen ja 
iän suhteen. Puoluevetoiseen kauteen sosiaalistu-
neet kansalaiset äänestävät vanhoja miehiä ja ylei-
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södemokratian ilmapiiriin samaistuneet kansalaiset 
nuoria naisia, kuten Paloheimo (2007, 369) toteaa. 
Huttusen (2012, 221–222) johtopäätös on, että eliit-
tidemokratia esti naisten etenemistä politiikassa, 
kun taas yleisödemokratia ja nuorten naisten nos-
te lisäsivät naisten vaalimenestystä myös Pohjois-
Karjalassa.

NUORET JA LUPAAVAT – VANHAT  
JA VAAR ALLISET?

Yleisödemokratian kauteen sijoittuu myös suurin 
osa niiden 30 naispoliitikon tarinoista, joita Eve-
liina Talvitie (2013) on kirjaansa kerännyt. Yleisö-
demokratiassa, johon liittyy myös politiikan mark-
kinoituminen ja ehdokkaiden tuotteistuminen, 
poliitikot kohtaavat yleisönsä tiedotusvälineissä. 
Nuoret naispoliitikot edustavat yleisödemokratian 
poliittisessa tunneilmastossa tulevaisuuden poten-
tiaalia myös ruumiillisesti mahdollisina äiteinä. Ja-
nina Andersson muistelee Talvitien kirjassa omaa 
sisääntuloaan valtakunnan politiikkaan vuonna 
1995 seuraavasti: 

Sain todella paljon huomiota ja olen jälkeen-
päin tajunnut olleeni oikeassa paikassa oikeaan 
aikaan. Tuolloin oli vallalla fiilis, että vanhat lai-
tetaan vaihtoon ja nuoret naiset pelastavat maa-
ilman. Sukupuolella oli erittäin suuri merkitys. 
(Talvitie 2013, 254.)

Nuorten naisten noste huipentui suurten puoluei-
den 2000-luvun puheenjohtajavaaleissa, joissa nuo-
ruus ja naiseus symboloivat muutosta ja uudistumis-
ta kannatustaan menettäneille tai muuten kriisissä 
oleville puolueille (Niemi 2014). Puolueidensa pu-
heenjohtajiksi nousseet Jutta Urpilainen (2008) ja 
Mari Kiviniemi (2010) ovat hyviä esimerkkejä näis-
tä uusista valintakriteereistä. Ikäkysymys näyttää 
kuitenkin olevan hankala asia naispoliitikolle, olipa 
hän (liian) nuori tai (liian) vanha. Henna Virkkunen 
toteaa lakonisesti: ”Naisethan pudotetaan eduskun-
nasta sitten, kun he alkavat rupsahtaa. Heihin kylläs-
tytään.” (Talvitie 2013, 125.) Virkkusen mielestä poli-
tiikan pinnallistuminen on johtanut kokeneempien 
naispoliitikkojen syrjintään:

Ulkonäköasiat ovat korostuneet. Tämä koskee työ-
elämää yleensäkin. Suomalaisessa kulttuurissa ko-
kemusta ja ikää ei arvosteta. Erityisesti naiset ko-
kevat, että heihin kohdistuu ikärasismia. Iäkkäitä 
naisia ei arvosteta samalla tavalla kuin iäkkäitä  
miehiä. (Talvitie 2013, 127.)

Myös Anneli Jäätteenmäen mielestä nainen van-
henee politiikassa nopeammin kuin mies: ”Kuu-
sikymppinen miespoliitikko on parhaassa iässä. 
Samanikäiseltä naiselta kysytään, miksi hän on mu-
kana.” Suomen ensimmäinen naispääministeri jat-
kaa: ”Kun olin nuori nainen, sain tukea. Kun tulee 
vanhemmaksi ja oma tahto ja näkemys vahvistuvat 
sekä kilpailu tärkeimmistä paikoista alkaa, se tuki jo-
tenkin kaikkoaa.” (Talvitie 2013, 129–130.) Nuorempi 
naispoliitikkosukupolvi näyttää ennakoivan, ettei 
poliittinen ura etene samalla vauhdilla enää van-
hemmalla iällä. Moni heistä nimittäin pitää poli-
tiikkaa enemmänkin pätkätyönä kuin elämänura-
na (Hakala 2011, 108). Vai ovatko he vain sisäistäneet 
osansa ikuisina pätkätyöläisinä?

Talvitien kirjassa nostetaan esiin myös kysymys 
poliittisen uran ja perheen yhteensovittamises-
ta. Talvitielle äitikansalaiset ovat poliitikkoäitejä, 
joiden kohtelun julkisuudessa voi tiivistää lausee-
seen ”teet niin tai näin aina väärinpäin”. Jos nai-
nen jatkaa poliitikkona, vaikka pikkuiset itkevät 
kotona, on hän huono äiti. Jos hän taas jättää po-
litiikan samasta syystä, on hän rintamakarkuri. Su-
kupuolentutkimuksessa äitikansalaisuuden käsi-
te ei kuitenkaan tarkoita vain lihallisia äitejä. Se ei 
myöskään ole naispoliitikon valitsema identiteet-
ti, vaikka näinkin voi olla. Äitikansalaisuus kuvaa 
poliittisen yhteisön jäsenyyttä. Se on sukupuolit-
tava kategoria, joka määrittää ja rajaa naisten jul-
kista ja poliittista tilaa ja toimijuutta heteronor-
mia uusintavan sukupuolijaon puitteissa. Samalla 
se sukupuoli(t/s)taa poliittista toimintaa, toimijoita, 
agendaa ja instituutioita. Yleisödemokratian kau-
della tämä politiikan sukupuolijako on osin höllen-
tynyt. ”Äidillis-sosiaalisen politiikan” kenttä, joksi 
tätä naiskansalaisille rajattua poliittista tilaa olen 
nimittänyt (Kuusipalo 2011), on kuitenkin edelleen 
hahmotettavissa vaikkapa eduskunnan valiokun-
tien jäsenten ja niiden puheenjohtajien sukupuo-
lijakaumia tarkasteltaessa.
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JATKOK YSYMYKSIÄ

Politiikan medioituminen, henkilöityminen, tun-
teistuminen ja intimisoituminen edellyttävät uu-
denlaista teoreettis-metodologista ajattelua politii-
kan feministiseen tutkimukseen. Sukupuolittuneen 
poliittisen edustuksen tutkimuksessa tarvitaan myös 
intersektionaalista tutkimusotetta. Eriarvoisuutta 
tuottavien erojen risteäminen näkyy esimerkiksi 
iän ja naiseuden välisen suhteen politisoitumises-
sa. Myös Talvitien haastattelut osoittavat, että tämä 
suhde on noussut naispoliitikkojen keskeiseksi huo-
lenaiheeksi.

Kansainvälisessä keskustelussa oikeistopopulis-
min nousu yhdistetään antifeminismiin, mikä Ruot-
sissa johti feministisen puolueen syntyyn. Suomessa 
eduskuntapuolueita johtavat nyt, yhtä puoluetta lu-
kuun ottamatta, miehet. Onko poliittisen johtajuu-
den ”miehistyminen” vastaus oikeistopopulismin 
haasteisiin – kova kovaa vastaan?
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lon tutkimusintresseihin kuuluvat poliittisen edus-
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